
Pagina 1 di 3 
Parco Naturale Regionale - Lama Balice - Atto Direttoriale n. 007 del 07/06/2024  

 

 
 

 

N. 007/2024  del 07/06/2024 

 

Oggetto: Ripubblicazione avviso di selezione per lo svolgimento di “attività di difesa attiva contro gli 

incendi, di prevenzione, sorveglianza H24 e primo intervento antincendio per la salvaguardia 

dell’intero territorio del Parco Naturale Regionale Lama Balice” 

Periodo 18 GIUGNO – 15 SETTEMBRE 2024. 

 

IL DIRETTORE 
 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione dell’Assemblea degli Amministratori del Parco n. 8/2022 del 20.12.2022, con la quale 

sono state confermate, al sottoscritto, le funzioni di Direttore; 

- la Legge Regionale n. 19 del 24/07/1997 - Norme per l'istituzione e la gestione delle aree naturali protette 

nella Regione Puglia; 

- la Legge Regionale n. 15 del 05/06/2007, istitutiva dell’area naturale protetta; 

- la Convenzione sottoscritta, ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L. tra i Comuni di Bari, Bitonto e Città 

Metropolitana in data 01.08.2008, successivamente modificata in data 13.06.2013, in base alla quale il 

Comune di Bari è Ente capofila nella gestione del Parco; 

- la Deliberazione dell'Assemblea degli Amministratori del Parco n.1/2024 del 28/03/2024 - relativa tra 

l’altro alle risorse messe a disposizione per le attività AIB-2024. 
 

PREMESSO CHE, annualmente, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale viene dichiarato lo stato 

di grave pericolosità per gli incendi boschivi, ai sensi della L.353/2000, della L.R. 38/2016 e della L.R. 

53/2019. 
 

EVIDENZIATO CHE: 

- nell’imminenza del periodo di grave pericolosità per gli incendi boschivi, con precedente Atto Direttoriale 

n.6 del 15/05/2024, è stata indetta procedura di selezione per l’individuazione di un’Associazione di 

volontariato di Protezione Civile (o raggruppamento di esse) iscritta presso l’apposito Elenco Regionale, 

con cui stipulare apposita convenzione per lo svolgimento delle attività volte alla prevenzione e repressione 

degli incendi nell'area del Parco Naturale Regionale Lama Balice con funzioni di prevenzione - 

sorveglianza H24 - primo intervento A.I.B., nel periodo 15 giugno – 15 settembre 2024, salvo eventuali 

anticipazioni o proroghe; 

- con il medesimo provvedimento, si è altresì provveduto all’approvazione dell’Avviso Pubblico finalizzato 

alla suddetta selezione e dei relativi allegati A - B - C - D ed è stata autorizzata la spesa complessiva 

onnicomprensiva di €.38.000,00 (trentottomila/00) da corrispondere a titolo di contributo al soggetto 

individuato, previa rendicontazione delle spese sostenute; 

- alla scadenza del termine per la presentazione delle domande di partecipazione, fissato per il giorno martedì 

04/06/2024 alle ore 17.00, non è pervenuta alcuna manifestazione di interesse. 
 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di individuare soggetti idonei allo svolgimento delle suddette attività 

al fine di contrastare il rischio di incendi boschivi nel periodo di grave pericolosità; 
 

RITENUTO, al fine di consentire la massima diffusione del presente avviso e la più ampia partecipazione dei 

potenziali soggetti interessati, di dover procedere alla ri-pubblicazione dell’Avviso pubblico di manifestazione 

di interesse e dei relativi allegati, così come approvati con il richiamato A.D. n.6 del 15/05/2024, fissando 

quale nuovo termine di presentazione delle istanze il giorno 17/06/2024 alle ore 13.00 e, conseguentemente, 

posticipando l’inizio dello svolgimento delle attività di cui all’oggetto dalla data del 18 giugno fino al 15 

 

PARCO NATURALE REGIONALE  

 

LAMA BALICE 
 

L e g g e  R e g i o n a l e  n .  1 5  d e l  5  g i u g n o  2 0 0 7  c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
2
0
4
9
3
9
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
A
V
E
R
M
I
C
O
C
C
A
 
N
I
C
O
L
A



Pagina 2 di 3 
Parco Naturale Regionale - Lama Balice - Atto Direttoriale n. 007 del 07/06/2024  

settembre 2024, salvo eventuali proroghe. 
 

VISTA la competenza dirigenziale, trattandosi di atto di gestione; 
 

VISTI: 

• la L.241/90 e s.m.i.; 

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n.267 e s.m.i., ed in particolar modo gli artt.107, 163 e 192; 

• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 117/2017 “Codice del terzo Settore”; 

• la L.R. n.11/1994 “Norme di attuazione della legge-quadro sul volontariato”; 

• la L. n.353/2000 - “Legge-quadro in materia di incendi boschivi”; 

• la L.R. n.53/2019 - “Sistema regionale di protezione civile”; 

• la L.R. n.38/2016 - “Norme in materia di contrasto agli incendi boschivi e di interfaccia”; 

• la L.R. n.18/2000 - “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi in materia di boschi e foreste, 

protezione civile e lotta agli incendi boschivi”; 

• la L.R. n. 37/2011; 

• la D.G.R. del 21.11.2017 n.1930 Allegati A - G; 

• la D.G.R. 10 aprile 2018, n.585 “Piano di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi 

2018-2020”; 

• la D.G.R. 15 marzo 2021, n.388 “Legge n°353/2000 - L.R. n°18/2000 - L.R. n.°53/2019: «Piano regionale 

di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi 2018-2020» – estensione della validità 

per l’anno 2021”; 

• il Piano A.I.B. 2018-2022 del Parco di Lama Balice, approvato dall’Assemblea degli Amministratori del 

Parco in data 31/05/2018; 

• la Deliberazione di Giunta Regionale n.1715 del 30 ottobre 2017 che ha determinato i criteri di 

quantificazione dei contributi in favore delle Aree naturali protette regionali; 

• i vigenti Regolamento di Contabilità e Statuto Comunale dell'Ente capofila. 
 

DICHIARATA l’insussistenza di ipotesi di conflitti d’interesse per le quali è previsto l’obbligo di astensione 

secondo quanto previsto dall’art.6-bis della Legge 241/90. 
 

DATO ATTO che : 

• il presente provvedimento dovrà essere trasmesso alla Ripartizione Tutela Ambiente, Igiene e Sanità, 

dell’Ente capofila, ai fini della adozione dei relativi atti di competenza; 

• il presente provvedimento dovrà conseguire, ai fini dell’esecutività, il visto attestante la copertura 

finanziaria, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, dell’Ente capofila, Comune di Bari, ai 

sensi dell' art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

• al presente atto, unitamente alla determinazione dell’Ente Capofila, sarà data adeguata pubblicità con la 

pubblicazione sui siti internet del Parco Naturale Regionale di Lama Balice e del Comune di Bari. 
 

RICHIAMATE le premesse tutte che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

DISPONE 
 

1) RIPUBBLICARE l’Avviso Pubblico finalizzato alla selezione di un’Associazione di Volontariato di 

Protezione Civile (o raggruppamento di esse), unitamente ai relativi allegati A. Istanza di partecipazione - B. 

Autocertificazione - C. Tabella di valutazione - D. Schema di Convenzione, così come approvato con Atto 

Direttoriale n.6 del 15/05/2024, con cui stipulare apposita convenzione per lo svolgimento delle attività volte 

alla prevenzione e repressione degli incendi nell'area del Parco Naturale Regionale Lama Balice con funzioni 

di prevenzione - sorveglianza H24 - primo intervento A.I.B., secondo le modalità operative meglio esplicitate 

nell’allegato D “Schema di Convenzione”, nel periodo 18 giugno – 15 settembre 2024, salvo eventuali 

proroghe; 
 

2)  FISSARE quale termine per la presentazione delle domande di partecipazione il giorno lunedì 17/06/2024 

alle ore 13.00; 
 

3) CONFERMARE l’autorizzazione alla spesa complessiva onnicomprensiva di € 38.000,00 

(trentottomila/00) da corrispondere, previa rendicontazione delle spese sostenute, a titolo di contributo per lo 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
2
0
4
9
3
9
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
A
V
E
R
M
I
C
O
C
C
A
 
N
I
C
O
L
A



c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
2
0
4
9
3
9
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
A
V
E
R
M
I
C
O
C
C
A
 
N
I
C
O
L
A


